C 9. Inter commoda quæ referuntur ex tranquillitate animi, hoc mirum est, quod omnia peccata prius cogitationibus duntaxat pulsant animum : a quo si recipiantur, sensilia sunt et crassa. Virtus autem operandi studiosa, promovente et opem ferente Domino nostro Jesu Christo, abscindit universa peccata in homine nostro interno, ne sint ea deduci in opera prava.

10. Vetus Testamentum est imago externæ, sensibilis et corporeæ exercitationis. Sanctum autem Evangelium, quod est Novum Testamentum, imago est attentionis sive puritatis cordis. Et quemadmodum Vetus illud interiorem hominem perfectum et certiorum non faciebat in cultu divino (Neminem enim, inquit Apostolus, ad perfectum adduxit lex **), sed sola crassiora peccata prohibebat (nam cogitationes cordis et pravas animi conceptiones amputare, quod est præceptum Evangelicum, præstantius quiddam est ad munditiam anime, quam vetare ne quis cruat oculum aut dentem proximi) : eodem modo et in externa justitia et exercitatione, jejunio videlicet, continentia, cum dormitur humi, vigiliis, quiete, et reliquis quæ circa corpus versantur, et partem corporis affectibus obnoxiam componunt, ne peccatum in corpus externum crumpat, ut de Veteri Testamento diximus ; quanquam et hæc quidem bona sunt ; erudiunt enim exteriorem nostrum hominem, et tuerentur ab externis vitiis in actum prorumpentibus ; non tamoa animi peccata coercent : cujusmodi est, liberare nos prorsus, opitulante Deo, ab invidia, ira, et reliquis affectibus.

** Psal. LXXVI, 4. ** Hebr. VII, 19.

11. Cordis autem puritas, conservatio scilicet et custodia mentis, cujus typus est Novum Testamentum, si asservetur a nobis, ut decet, affectiones omnes et universa vitia e corde radiceus amputat: et contra introducitur laetitia, bona fidei, compunctionum, lacrimarum, nostrorum ipsorum peccatorum nostrorum notitiam, memoriam mortis, veram humilitatem, dilectionem ingentem tam erga Deum quam erga homines, et inherentem cordi divinum amorem.

12. Sicut is qui facit iter in terra, non potest aerem istam non dividere: Ita fieri non potest, ut cor humanum perpetuo non impugnetur a demonibus, aet etiam torqueatur ab illis, etiamsi frequenti occupetur exercitio corporali.

13. Si velis in Domino, non opinione solum, esse monachus bonus, aequus, et Deo semper unitus, sed revera et facto ipso talis esse desideras, ecclesiarum pro viribus attentionis virtutem quae est custodia et conservatio mentis, consummatio suavitas ipsius cordis, requies illusionibus vacua, beatus animae status, res quae apud paucos reperitur.

14. Haec dicantur menti philosophia deditae; et illud: Perge hac via cum nulla tribulatione, et adveni desiderio, cum humilitate et crebra Iesu Christi deprecatione, cum silentio laborum tam sensillium quam intellectualium, cum abstinentia cibi et potus, reverentia omnium obnoxiantium peccato; perge haec, ducere intellectum, scire et prudenter, et habere, juvante Deo, te docebit, percipit faciet, illustrabit, intelligere faciet, conservabit, et erudit, quae prius animo consequi non poterat, dum ambularet in tenebris affectionum, et abysso oblivionis et confusionis involutus, quid sit opus tenebrarum, igno- rares.

15. Quomodo valles copiosius praebent frumentum: ita haec via omne bonum auget in corde tuo: imo potius Dominus noster Iesus Christus, sine quo nihil possumus facere, suppeditabit haec tibi. Et hanc scalam primum reperies: deinde librum, qui legi solet: postea cum profeceris, civitatem ipsam Jerusalem caelestem invenies, Christumque regem virium Israelis intellectu manifesto conspicias.

16. Demones semper illusionem et mendaciam nos inducunt ad peccandum. Nam per illusionem, avaritia et lucrum miserum Judam seduxerunt, ut proderet Dominum et Deum omnium. Mendacio vero, dum recreatione corporea nullius momenti, honore, quaestu, et gloria propositis, illum strangulatione deturbarunt: et infelices pro sua ipsorum illusionem, suggestionem dico, prorsus contrarium ei rependentes, mortem aeternam illi conciliaverunt.

17. Vide, quo pacto hostes salutis nostrae illusionem mendaciam, vanisque sollicitationibus, labi nos faciunt. Eundem in modum etiam ipse Satan a suis relationibus, instar fulguris, extractus est, cum

11. Ἡ δὲ καθαρότης τῆς καρδίας, ἔχουν ἢ τοῦ νοῦ τήρησις καὶ φυλακὴ, ἣς τύπος ἡ Καινὴ Διαθήκη, εἴπερ ὡς δεῖ παρ' ἡμῶν φιλάττεται, πάντα τὰ πάθη καὶ πάντα τὰ κακὰ, ἀπὸ καρδίας ἐκρίζουσα ἐκκόπτει, καὶ ἀντείσχει χαρὰν, εὐελπίαν, κατανύξιν, πένθος, δάκρυα, ἐπιγνώσιν ἡμῶν ἐαυτῶν, καὶ τῶν ἀμαρτημάτων ἡμῶν, μνήμην θανάτου, ταπεινώσιν ἀληθῆ, ἀγάπην τε ἀπειρον, πρὸς τὸ Θεὸν καὶ ἀνθρώπους, καὶ ἔρωτα Θεοῦ ἐγκάρδιον.

12. Ὅς οὐκ ἐνὶ μὴ τέμνειν τοῦτον τὸν ἀέρα ἐν γῆ βαδίζοντα, οὕτω μήτε πολυμεθεῖαι ἀενάως ἐκ δαιμόνων καρδίαν ἀνθρώπου ἀδόξου, ἢ ὡς αὐτῶν κρυπτῶς ἐνεργεῖσθαι, κἂν σωματικῆν ἀσκησιν πολλὴν ἔχη.

13. Εἴπερ ἐν Κυρίῳ θέλεις μὴ δοκῆσαι μόνον εἶναι μοναχὸς, καὶ χρηστὸς, καὶ ἐπισεικῆς, καὶ Θεῷ πάντως ἠνωμένος, ἀλλὰ καὶ ἀληθεῖα καὶ ἐργῶ τοιοῦτος εἶναι βούλει, προσοχικὴν ἀρετὴν πάσῃ δυνάμει μετέλλε, ἢ ὅτι νοῦς φυλακῆ, νοῦ τήρησις, καὶ τελεώσεως καρδιακῆς γλυκείας, ἡσυχία ἀπάνταστος, μακαρία ζωχῆς κατάστασις, πρᾶγμα οὐκ ἐν πολλοῖς εὐρίσκειμενον.